² SL II, 11, OPh I, p. 279: « Dicto de propositionibus categoricis, quasi simplicibus, dicendum est de propositionibus aequivalentibus propositionibus hypotheticis. Et est sciendum quod quaelibet categorica ex qua sequuntur plures propositiones categoricae tamquam exponentes eam, hoc est exprimentes quid illa propositio ex forma sua importat, potest dici propositio aequivalens hypotheticae. »

³ SL II, 11, OPh I, p. 281 : « Istitis suppositis sciendum est quod quaelibet quae habet talem terminum [connotativum] est habens exponentes exprimentes quid importatur per talem propositionem. »

⁴ SL I, 4, OPh I, p. 15 : « Termini autem syncategorematici, cuiusmodi sunt tales "omnis", "nullus", "aliquis", "totus", "praeter", "tantum", "inquantum", et huiusmodi, non habent finitam significationem et certam, nec significant aliquas res distinctas a rebus significatis per categoremata, immo sicut algorismo cifra per se posita nihil significat, sed addita alteri figurae facit eam significare, ita syncategorema proprie loquendo nihil significat

possible de conférer au terme connotatif, significatif, la même fonction qu'au syncatégorème, non significatif, celle de rendre exponible la proposition dans laquelle il se trouve ?

C'est en s'appuyant d'une part sur la structure sémantique de la définition nominale du terme connotatif¹, d'autre part sur les conditions de vérité des propositions contenant un terme concret qui n'est pas synonyme de l'abstrait qui lui correspond² qu'Ockham parvient à montrer que toute proposition dans laquelle entre un terme connotatif est une proposition exponible.

Ceci dit, la proposition exponible, contenant un syncatégorème ou un terme connotatif, est-elle une proposition atomique ou une proposition moléculaire? Dans le premier chapitre de la deuxième partie de la *Somme de Logique*, Ockham semble pencher pour le premier membre de l'alternative : le critère de l'équivalence ou de l'absence d'équivalence entre la proposition exponible et la proposition hypothétique y est considéré comme un principe interne de division de la proposition catégorique³. La valeur de vérité de la proposition hypothétique est fonction, conformément au principe de vérifonctionnalité, des valeurs de vérité des propositions catégoriques qui la composent. La relation de conséquence logique qui existe entre l'exponible et la conjonction de ses exposantes semble donc être un argument en faveur de l'idée que les propositions exposables sont des propositions en apparence catégoriques mais dont la forme logique est celle d'une proposition hypothétique.

La relation de conséquence logique entre l'exponible et ses exposantes est une raison suffisante pour considérer l'exponible, du moins temporairement, pour les besoins de l'analyse, comme une hypothétique.

sed magis additum alteri facit ipsum aliquid significare sive facit ipsum pro aliquo vel aliquibus modo determinato supponere vel aliud officium circa categorema exercet. » Selon H.A.G. Braakhuis (« English Tracts on Syncategorematic Terms from Robert Bacon to Walter Burley », in H.A.G. Braakhuis *et alii* (ed.), *English Logic and Semantics*, Turnhout, Brepols, 1982, p. 15), Ockham privilégie une approche syntaxique plutôt qu'une approche sémantique de la question de savoir ce que signifie un syncatégorème. Voir également L. Cesalli, « La sémantique des syncatégorèmes chez Walter Burley et Richard Brinkley », *HEL* 25/2 (2003), p. 126-127 pour la comparaison entre la fonction du syncatégorème et celle du « zéro », et sa réutilisation par Richard Brinkley dans le chapitre 15 de sa *Somme de Logique*.

¹ SL II, 11, OPh I, p. 280 : « Circa quod sciendum est quod, sicut dictum est, ille terminus dicitur proprie connotativus vel relativus qui habet quid nominis, hoc est definitionem unam exprimentem quid nominis, ita quod non potest sciri quid nominis ipsius nisi habendo orationem. [...] Omnia enim ista connotant vel important aliquo modo aliqua pro quibus non supponunt. »

² SL II, 11, OPh I, p. 281 : « Unde sciendum est quod quandocumque in propositione ponitur concretum cui correspondet abstractum, importans rem informantem aliam rem, semper ad veritatem talis propositionis requiruntur duae propositiones, quae possunt vocari exponentes ipsius ; et una debet esse in recto et alia in obliquo. »

³ SL II, 1, OPh I, p. 243 : « Tertia divisio propositionum categoricum potest esse ista quod aliqua propositio categorica estaequivalens propositioni hypotheticae, quamvis sit categorica, alia autem non est sic aequivalens propositioni hypotheticae. »

On comprend dès lors pourquoi le traité des syncatégorèmes comprend deux parties, l'une consacrée aux termes connotatifs, l'autre aux syncatégorèmes les plus étudiés au temps d'Ockham, les syncatégorèmes qui rendent les propositions dans lesquels ils se trouvent exclusives, exceptives, reduplicatives et les syncatégorèmes « incipit » et « desinit »¹. De ce point de vue, il est compréhensible que l'étude des termes connotatifs et celle des propositions en « incipit » et « desinit » puissent trouver leur place dans la première partie de la *Somme de Logique*, consacrée à la sémantique des constituants de la proposition, mais aussi dans la deuxième partie de la *Somme de Logique*, consacrée à la proposition. Il existerait des raisons constitutives à la notion de proposition exposante qui expliqueraient d'une part qu'une double étude du syncatégorème soit possible, d'autre part que la notion d'exponible soit un pivot entre l'étude de la proposition atomique et celle de la proposition moléculaire.